Ata de Reunião

 Código:

FOR-DIGES-004-04
(V.00)

ATA DA 15ª SESSÃO ORDINÁRIA / VIDEOCONFERÊNCIA
SEGUNDA CÂMARA CÍVEL – 1º/06/2021

Ao primeiro dia do mês de junho de dois mil e vinte e um, nesta cidade de Rio Branco, reuniram-se às 9h, em ambiente
virtual, por videoconferência, o Des. Júnior Alberto (Presidente em exercício), o Des. Samoel Evangelista e o Des.
Laudivon Nogueira (Membros, respectivamente, da Câmara Criminal e da Primeira Câmara Cível, convocados para
compor o quórum). Presente o Procurador de Justiça Carlos Roberto da Silva Maia. Ausente justificadamente o Des.
Francisco Djalma e a Desª. Regina Ferrari.

Aprovada a ata da Sessão anterior, sem ressalvas.

JULGAMENTOS

0700383-51.2019.8.01.0006  -  Apelação  Cível  -  Acrelândia  -  Relator:  Des.:  Júnior  Alberto  -  Apelante:  Cerâmica
Telhanorte  Ltda  e  outros  -  Apelado:  Banco  da  Amazônia  S/A -  “DECIDE  A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL,  À
UNANIMIDADE, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DES. RELATOR E DAS
MÍDIAS DIGITAIS”. - Advogado: AILTON CARLOS SAMPAIO DA SILVA (OAB: 4543/AC) - Advogado: Roberto
Barreto de Almeida (OAB: 3344A/AC) -  Advogado: Renato Lopes Cezar  da Cruz (OAB: 2963/AC) - Advogado:
Mayson Costa Morais (OAB: 4681/AC) - Advogado: Luis Otávio Araújo de Souza (OAB: 5425/AC) - Advogado:
Leandro Ramos (OAB: 5347/AC)

0701909-78.2013.8.01.0001 -  Apelação  Cível  -  Rio  Branco -  Relator:  Des.:  Júnior  Alberto  -  Apelante:  Agro  Boi
Importação e Exportação Ltda - Apelante: Spread Fomento Comercial Ltda - Apelado: Ceramica H. C. N. Ltda - EPP -
Apelado: Manero Fomento Mercantil Ltda - ME - Apelado: Belsinos Fomento Mercantil Ltda - Apelado: Nossa Fonte
Fomento  Mercantil  Ltda  -  EPP -  Apelado:  Agro  Boi  Importação  e  Exportação  Ltda  -  Apelado:  Spread  Fomento
Comercial Ltda - RETIRADO DE PAUTA. - Advogado: Gilliard Nobre Rocha (OAB: 2833/AC) - Advogada: Emmily
Teixeira de Araújo (OAB: 3507/AC) - Advogado: Felippe Ferreira Nery (OAB: 3540/AC) - Advogado: Márcia Lanzer
de Souza (OAB: 60464/RS) - Advogado: Alexandre Fuchs das Neves (OAB: 30060/RS) - Advogado: Carlos Eduardo
Acunha Corrêa (OAB: 59670/RS) - Advogado: Acreanino de Souza Naua (OAB: 3168/AC) - Advogada: Júlia Amanda
Petry (OAB: 102320/RS) - Advogada:  Mariana Rabelo Madureira (OAB: 4975/AC) -  Advogado: Joao Arthur dos
Santos Silveira (OAB: 3530/AC) - Advogado: Gilliard Nobre Rocha (OAB: 2833/AC)

0707533-64.2020.8.01.0001 - Apelação Cível  - Rio Branco - Relator:  Des.: Júnior Alberto - Apelante:  Engel Eng.
Eletrica e de Sistemas Ltda. - Apelado: ENERGISA ACRE - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A - “DECIDE A
SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, À UNANIMIDADE, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO
VOTO  DO  DES.  RELATOR  E  DAS  MÍDIAS  DIGITAIS.  SUSTENTAÇÃO  ORAL:  ADV.  SILVIO  LATACHE.
OAB/PE nº 32.169”. - Advogado: Felipe Sandri  Schafer (OAB: 4547/AC) - Advogado: João Clovis Sandri (OAB:
2106A/AC) - Advogado: Leonardo Montenegro Cocentino (OAB: 32786/PE) - Advogado: Carlos Antônio Harten Filho
(OAB: 19357/PE) - Advogado: Silvio Latache de Andrade Lima (OAB: 32169/PE)

1000427-44.2021.8.01.0000 - Agravo de Instrumento - Cruzeiro do Sul - Relator: Des.: Júnior Alberto - Agravante:
BRADESCO SAUDE CIA SEGURADORA BRADESCO SEGURO S. A. - Agravado: Saimon Freitas Constantino
(Representado por sua mãe) Juliane Sousa de Freitas Constantino - “DECIDE A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL, À
UNANIMIDADE, DAR PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DES. RELATOR

SEI/TJAC - 0980859 - Ata https://sei.tjac.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

1 of 2 11/06/2021 08:47

E DAS MÍDIAS DIGITAIS”. - Advogada: Karina de Almeida Batistuci (OAB: 3400/AC) - Advogada: Krishna Cristina
da Costa Santos E Silva (OAB: 3430/AC)

Os pronunciamentos dos Desembargadores e do Procurador de Justiça constam no áudio gravado através do programa
utilizado  pelo  Tribunal  de  Justiça  do  Estado  do  Acre  (Google  Meet),  arquivado  na  rede  de  computadores  deste
Tribunal.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  a  Sessão  foi  encerrada  às  9h18min.  Do  que,  para  constar,  eu,
_________________ Kayanna Laura Eliamen da Costa Souza, Secretária da Segunda Câmara Cível, lavrei a presente
ata que depois de aprovada, vai assinada pelo Desembargador Júnior Alberto, Presidente em exercício.

Des. Júnior Alberto
 Presidente em exercício

Documento assinado eletronicamente por Kayanna Laura Eliamen da Costa Souza, Secretário(a), em
01/06/2021, às 10:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador JÚNIOR ALBERTO Ribeiro, Desembargador(a), em
02/06/2021, às 15:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjac.jus.br/verifica informando o código
verificador 0980859 e o código CRC 0C2CBFA1.

Sistema Normativo do Poder Judiciário do Estado do Acre – Resolução do Tribunal Pleno Administrativo no 166/2012

0003815-06.2020.8.01.0000 0980859v2

SEI/TJAC - 0980859 - Ata https://sei.tjac.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

2 of 2 11/06/2021 08:47